
 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

PROROGA del contratto di fornitura in noleggio di macchine fotocopiatrici digitali e dei servizi 
connessi; N. 4 fotocopiatrici OLIVETTI -  Matricole: RR19501225 – RR19501120  RR19501176 – 
RR19501187. Periodo dal 30/07/2024 al 30/09/2024 

CIG : ZB137AC41B 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’Art. 26, comma 3; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’Art. 1 commi 449 e 450; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, convertito con modificazioni, dalla Legge 7 Agosto  2012, n. 135 e, in particolare, 
l’art. 1; 

VISTO il decreto legislativo del 31 Marzo 2023, n.36 e s.m.i.  recante “Codice dei Contratti pubblici 
in attuazione della Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di Contratti 
Pubblici”;  

VISTE le Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

  VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e  la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della  legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 



 
VISTO il decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i. recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure per il rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e in 
particolare l’art. 51; 

VISTO il decreto n. 67 del 02/11/2023 della D.C. Risorse umane, Amministrazione e Bilancio con il quale 
è stato conferito alla dott.ssa Mirella Ferrarese l’incarico Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 
lavoro di Bergamo; 

VISTA la propria Determina n. 22 del 21/09/2022 con la quale si procedeva ad affidare alla Ditta 
OLIVETTI S.p.a. -  P.I. 02298700010 la fornitura in noleggio di  fotocopiatrici digitali e dei servizi 
connessi -  riguardante le macchine identificate come segue: 
 Matricole: RR19501225 – RR19501120 – RR19501176 – RR19501187 presso ITL di Bergamo per il   
periodo dal 30/07/2022 al 29/07/2024; 

CONSIDERATO che il contratto in essere relativo all’affidamento della fornitura in noleggio di 
fotocopiatrici digitali e dei servizi connessi presso l’ITL di Bergamo risulta prossimo alla scadenza; 

DATO ATTO della necessità di procedere con urgenza all’attuazione della fornitura in noleggio di cui 
sopra, ai fini dell’espletamento dell’attività dell’ufficio; 

VALUTATA l’esigenza di proseguire con il contratto di noleggio in essere per il tempo necessario alla 
consegna delle apparecchiature multifunzione che verranno acquisite mediante adesione alla nuova 
Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 3” attualmente presente in 
CONSIP; 

CONSIDERATO che la società OLIVETTI S.pa. si è dichiarata disponibile alla prosecuzione del noleggio 
fino alla data del 30/09/2024 alle stesse condizioni contrattuali ed economiche; 

DATO ATTO che, trattandosi di proroga contrattuale, resta invariato il CIG che è il n. ZB137AC41B 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Bergamo, per l’esercizio finanziario 2024 contenente l’assegnazione di fondi sul conto 
“U.1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari 

VISTA la Nota del Direttore dell’INL prot. n. 520 del 19/12/2023 con la quale sono state fornite 
indicazioni alle Direzioni Interregionali del Lavoro per l’avvio delle attività di centralizzazione delle 
committenze per i lavori, i servizi e le forniture; 

VISTA la nota del Direttore dell’INL prot. n. 22 del 24/01/2024 con la quale viene esplicitata la volontà 
di posticipare al 01/01/2025 la piena operatività delle Centrali uniche di committenza, istituende 
presso le DIL; 

RITENUTO di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi all’affidamento in discorso; 

 
DETERMINA 

- di prorogare il contratto di fornitura in noleggio dei fotocopiatori di cui alle Matricole: 
RR19501225 – RR19501120 – RR19501176 – RR19501187 presso l’ITL di Bergamo alla ditta   
OLIVETTI Spa, con sede legale in IVREA (TO) – Strada Monte Navale, 2/C - P.I. 02298700010 per 
un importo di € 568,00 oltre IVA per il periodo dal 30/07/2024 al 30/09/2024. 

 



- di impegnare la somma di € 568,00 oltre IVA sul conto “U.1.03.02.07.008  - Noleggi di impianti e    
macchinari” - del budget anno 2024 di questo Ufficio che presenta sufficiente disponibilità. 

 

 

 

 

 

  Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale ed 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio/della fornitura. 

Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a 
garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la 
sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’Art. 28 
Regolamento (UE) 2015/679. 

 

La determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara 
e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 

 

 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott.ssa Mirella Ferrarese

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/


 


		2024-07-02T10:43:50+0200


		2024-07-02T12:14:55+0200
	Bergamo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BG.DET_CONTRARRE.R.0000012.02-07-2024




